Gần một thế kỷ sau, vào năm 1842, tổ Tiên Đức dòng Lâm Tế thứ 37 trùng tu lần thứ hai với tổ đường được tu bổ lại, cất thêm khách đường và nhà trù, kết cấu tường gạch tàu, mái vẫn lợp ngói âm dương. Từ đó diện mạo chùa kang trang, nghiêm kính được đông đảo phật tử gần xa đến chiêm bái. Năm 1952 (Nhâm Thìn), chùa bị ảnh hưởng nặng nề bởi trận lụt lớn. Năm ấy, hơn một tuần lễ, thành phố Biên Hòa chìm trong nước, chùa Long Thiền chỉ còn nhô cái nóc trên mặt nước, khiến chùa có nguy cơ sụp đổ. Sau đó hòa thượng Thích Huệ Thành dòng Lâm Tế thứ 40 chủ trì trùng tu. Lần trùng tu này đã đem lại cho ngôi chùa diện mạo mới.